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Пишу листи на акварелях осені 
І з вітром відпускаю у політ. 

Стара верба над берегами босими 
Пряде клубок печалі журавлів.

Ще пам'ять не цілована морозом, 
Ще джерело в прадавній хащі б'є. 
По парасолі крапельками Морзе 
Далекий Хтось привіт передає.
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Наша школа продовжує пра­
цювати та навчати учнів в умовах ка­
рантину. Ми активно дотримуємось 
карантинних заходів, щоб убезпечити 
кожного з нас від хвороби

Як себе захистити від СОУШ 2019
•*» Правила Уникайте дотиків

г і л с и и  р у к  д о  СВ<

Вручення посвідчень лідерам ШКТ

Після виборів отамана на 
засіданні ради ШКТ, новообраний 
отаман вручив посвідчення лідерам 
нашої школи. Також було обговоре­
но заходи щодо запобігання поши­
ренню короновірусної хвороби. Вне­
сення змін до статуту школи.
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Вчителька української мови та літератури 
Коцюба О.М. провела відкритий виховний захід 
«О  слово рідне, хто без тебе Я». Де було ознайом­
лено учнів з 20 -ма цікавими фактами української 
мови:

1.Двоїна -  втрачена ознака української мови, про яку 
сьогодні мало хто знає. Наприклад, казали не «два слова», 
а «дві слові». Двоїну примусово вилучили у 1933 році, 
задля знищення рис української мови, які відрізняли її від 
російської.

2 .В українській мові існує три форми майбутнього часу: 
проста, складна і складена.

3.У 1918—1920 роках українська мова була офіційною 
мовою Кубанської Народної Республіки. Так, значно шир­
шими були межі поширення української мови раніше. Спід 
лише поглянути на мовну карту 1871 року, де солов'їна 
розлітається «Від Сяну до Дону».

4.Українська мова тісно пов'язана зі старослов'янською 
— спільною мовою предків всіх сучасних
слов'ян. І так, слов'яни — це мовна група, 
тобто країни, які об'єднує перш за все мова.

5.3а доведеними результатами до­
слідження вченого В.Кобилюха, наша мова 
сформувалась ще Х-І\/ тисячоліттях до нашої 
ери. Тож походження багатьох слів слід 
шукати в санскриті, а не в російській, 
німецькій, турецькій, грецькій та інших мо­
вах. Адже вони виникли значно пізніше за українську

6 .Надавати усім словам зменшувально-пестливуформу -  
це мабуть не тільки особливість мови, а й особливість 
нашого народу. Навіть державний гімн містить пестливі 
слова типу «сторонці». Та що там, навіть «воріженьки» у 
нас звучить надзвичайно лагідно.

7 .Попри пестливе звернення до воріженьків, українці все 
ж сильний народ, який вміє за себе постояти. Про це свід­
чить словник синонімів, у якому найбільше синонімів, аж 
45, має слово «бити».

8 .Найбільша кількість слів в українській мові починається 
з літери «П». Найменш уживаною виявилась літера «Ф». У 
більшості випадків, слова які починаються з цієї літери, 
запозичені з інших мов. А ви ніколи не помічали, як ста­
ренькі люди вимовляють замість «Ф» -  «ХВ»? (фіртка -  
хвіртка, фанера -  хванера, Федір -  Хведір).

9.7 відмінків іменника, до яких ми звикли, вирізня-

ють українську мо­
ву серед східнослов'янських. Сьомий, кличний відмінок, 
існує лише в граматиці древніх мов: латині, грецькій та 
санскритській граматиці.

10.В українській мові дві букви «г». Раніше, одна із них, 
яка позначається як «ґ», була вилучена з уживання, але в 
90-ті роки знову увійшла в українську мову.

1 1 .Назви всіх дитинчат тварин в українській мові відно­
сяться до середнього роду.

1 2 .Починаючи з вісімнадцятого і до дев'ятнадцятого 
століття в українській мові використовувалося до п'ятдеся­
ти різних систем письма! Тому за кількістю орфографії 
українська мова перевершує навіть найскладнішу-мон­
гольську.

1 3 .В кінці шістнадцятого — напочатку дев'ятнадцятого 
століть в Україні використовувалася система письма під 
назвою «козацький скоропис», у якій начертання деяких 
букв відрізнялися від прийнятих у кирилиці.

14.Українська мова має напівофіційний статус в США 
(округ Кук штату Іллінойс). До округу входить Чикаго разом 
з передмістями. А українська мова була обрана як одна з

найбільш вживаних мов у даній місце­
вості.
15.В українській мові й донині зберегли­
ся назви місяців з давньослов'янського 
календаря. Частково вони присутні й у 
інших слов'янських мовах, чого не ска-

їарж Ні: жеш про російську.
16. Найдовше слово в українській мові -  

«дихлордифенілтрихлорметилметан». Назва хімікату для 
боротьби з шкідниками складається аж з ЗО літер!

17. Сучасна українська мова налічуєблизько 256 тисяч слів 
і включена до списку мов, які успішно розвиваються до 
сьогодні.

18. Івана Котляревського не дарма вважають основопо­
ложником нової української мови.Офіційно вважається, що 
саме після видання його «Енеїди», наша мова була при­
рівняна до літературної.

19. Значна кількість вживаних до сьогодні українських слів 
та мовних коренів прийшли до нас ще з часів трипільської 
культури, про що свідчать топографічні назви, народні пісні 
дохристиянських часів та значний слід у древньо-індійській 
мові — ведичному санскриті, джерела якого дійшли до нас 
з давнини у 5 тисяч років.

20. А ще, українську мову за останні 4 століття намага­
лись вбити аж 134 рази!

“Нц що б, (давалося, слова , 
Соо&і тл голос Шьш нічом 
Л серце б'ється ожиіа,

Як їх почие1,"



Наші заходи Г0Л0Д0Р0М .. Стр. З

День української писемності та мови
На початку листопада си та вікторини, які дали змогу 

відзначається державне свя- учням ще раз переконатися, що 
то—ДЕНЬ УКРАЇНСЬКОЇ ПИ- говорити українською це круто. 
СЕМНОСТІ ТА МОВИ. Цього « щ к і
тижня в школі проводились те- В  ШШШЯ
матичні конкурси та урочисті * ) ^
заходи, які мали на меті згурту- м
вати школярів навколо рідного к- |'
слова. & І І Я к

Лоневська Марина 
Мар’янівна, підготувала для 
учнів цікавий квест, конкур-

Мова -  духовне 
багатство народу.

Василь

Сухомлинський

Д Е Н Ь  Т О Л Е Р А Н Т Н О С Т І

ТОЛЕРАНТНІСТЬ І

ЛЮДЯНІСТЬ—

ОСНОВА СПІЛКУВАННЯ

Толерантність ... Визначення цього по­
няття кожен з нас розуміє по різному. 
Але все ж таки слово «Толерантність» - 
пояснюється як терплячий . Толерантна 
людина—це перш за все особистість, 
якій притаманні духовні моральні цін­
ності та якості. Як писав Олександр Дов­
женко: «...людина повинна бути Люди­
ною...». Цей вислів пояснюється тим , 
що кожен з нас повинен задуматися над

своїм відношенням до інших, вміти пра­
вильно підтримати один одного, пова­
жати людей, прислухатися до інішх 
думок, поглядів. Саме про це говорили 
на вюсовній годині учні 8 класу. Розпо­
чали захід учениці 1 класу (Котик А. та 
Карапетян М.) піснею про дружбу, а 
Кубай Наталя Михайлівна (класний 
керівник) в цікавій формі донесла уч­
ням поняття “толерантність", розглянули 
різні життєві ситуації, заслухали цікаві та 
повчальні притчі, проаналізували 
стосунки вкласі, зробили виснов-



Стр. 4 Наші заходи

КОНВЕНЦІЯ ООН
Конвенція ООН про 

права дитини стала предме­
том розгляду для учнів 9-10 
класів Новосілківської шко­
ли на занятті з правознав­
ства. Учасники конференції 
усвідомили, що діти мають 
не тільки права, а й обов’яз­
ки.

Текст Конвенції про 
права дитини готувався, об­
говорювався та узгод­
жувався більше десяти 
років. Конвенція ООН про 
права дитини - це угода між 
країнами, В ній записа-но, 
як уряд кожної країни має 
дбати про дітей. Конвенція

була прийнята та відкрита 
для підписання та приєднан­
ня резолюцією 44/25 Гене­
ральної Асамблеї ООН від 
20 листопада 1989 року. Цей 
особливий документ було 
ратифіковано 191 країною 
світу.
Конвенція ООН про права 
дитини набула чинності в 
Україні з 27 вересня 1991 ро­
ку і з цього часу є частішою 
національного законодав­
ства.

ДЕНЬ ГІДНОСТІ І СВОБОДИ

Ми кажемо, що це 
Революція Гідності! Для 
можновладців не­
державний переворот! 
Вони вміло скористалися 
пролитою кров'ю патріо­
тів, щоб прийти до влади. 
Але Революція ще не за­
кінчилася... про це відве­
рто сказали своїм учням 
історики Новосілківської 
школи—Крижак Т. Ф. та 
Білоцький М.М. на уроці

реквієм присвяченому рі­
чниці Народної революції 
2013-2014рр. Згадали уч­
ні 9 класу Українських 
патріотів, Героїв російсь­
ко-української війни2014- 
2020рр., яка ще продов­
жується... Данину пам'яті 
віддали земля яку Васи- 
ленку Ігорю Миколайови­
чу, який загинув від кулі 
російських найман-



Наші заходи ГОЛОДОРОМ.. Стр. 5

ПАМ’ЯТАЄМО!

26 листопада С.Б. 
Котик провела виховний 
захід “Пройнялися... Ві­
дчули... Пам'ятаємо... 
Не забудемо ніколи... ”

Причини голоду
Виникнення цього лиха 
було зумовлене низкою 
соціально-економічних і 
політичних факторів: без­
перервними бойовими ді­
ями протягом семи років, 
дворічною посухою 1921- 
1922 рр. на півдні Украї­
ни, реквізиційною політи­

кою більшовиків щодо 
хлібозаготівель, яка про­
водилась навіть у враже­
них посухою регіонах.

НЕ ЗАБУДЕМО І НЕ ПРОСТИМО.«

■*>

Н

и

На уроці історії 11 класу М.М. 
Білоцький провів відкритий захід на 
тему: “Не забудемо і не простимо...” 
мільйони жертв Голодомору 1932- 
1933рр... Свіча пам'яті хай горить у 
кожній оселі ... Не опустимо нових 
злигоднів для українців. Гуртуймося і 
будьмо милосердними у нових випро­
буваннях, які випали на долю нашого 
люду... А діти хай знають і пам’ята­
ють! Голод в селі Новосілках забрав 86
життів...

З  грудня -  Міжнародний день людей з  обмеженими 
фізичними можливостями;
5  грудня -  Міжнародний день волонтера;
в  грудня -  вшанування пам'яті студенток, розстріляних в Монреалі; 
® грудам -  Міжнародний день боротьби з  корупцією: 
ї е  грудня -  Міжнародний день прав людини.

З 25 листопада по 10 грудня розпочинаєть­
ся акція “16 днів проти насильства”

Я маю право жити на землі.

Творити, дихати, учитись.

Примножувать багатство всі її,
овід МИРУ 0 Сім І - ДО мпеу Й

Ш Ш № £

Своею Україною гордитись.



ВІТАЄМО !

•#* - 14 г г / л

У  всьому успіхів і процвітання- 
Хай здійсняться мрії і бажання. 

Хай буде здоров'я міцне, як граніт. 
На многая, многая Вам літ!

Стр. 6

ВІТАЄМО!
Кубай

Наталю Михайлівну

та Коцюбу

Олександру Михайлівну

з ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ!

У вересні—жовтні переможцями конкурсу “Кращий курінь місяця” стали:

Кіш “Козачата”- курінь ім. Петра Сагайдачного (4 клас) 

Кіш “Джури” - курінь Івана Богуна (7 клас)

Кіш “Молоді козаки” ім. Петра Дорошенка (9 клас)

Готуємо листи Святому Миколаю!

П о V • •

Ходить Є* *Лк> в
*  М и *0**'

Редакційна колегія звертається до всіх бажаючих долучитися до створення наступних номерів газети. Чека-
ємо вас із пропозиціями в каб. 12
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